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Abstract

We assess the effects of austerity announcements on investors’ perception of the

government’s solvency across the financial cycle. To do so, we construct a unique news

dataset utilizing a newswire database which consists of governmental and

parliamentary approvals of austerity measures for 11 European countries. We also

follow more regular statements of governmental representatives towards austerity

measures. The effects are studied on 10-year sovereign bond yield spreads vis-à-vis

Germany during the period 01:2000-12:2019. Implementing pooled OLS regressions,

we find significant decreasing effects in the pre-crisis period especially for the GIIPSH

group (Greece, Ireland, Italy, Portugal, Spain, and Hungary) and decreasing although

not significant effects in the post-crisis period. The crisis period manifests itself with

increased surprise effects of announcements. The markets adopted announcements of

the GIIPSH group as signals of deteriorating solvency which led to further increases

of yield spreads. On the other hand, prudent countries (Czechia, France, Netherlands,

Poland, and Slovakia) enjoyed a low sensitivity to their announcements across the

cycle. Finally, we find that markets react rather on final announcements of austerity

measures than to comments expressed by national representatives.
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Abstrakt

V rámci této práce posuzujeme dopady oznámení úsporných opatření na vnímání

solventnosti vlády ze strany investorů v průběhu finančního cyklu. Za tímto účelem

vytváříme jedinečný datový soubor zpráv využívající zpravodajskou databázi, který se

skládá z vládních a parlamentních schválení úsporných opatření pro 11 evropských

zemí. Dále sledujeme pravidelnější prohlášení vládních představitelů o úsporných

opatřeních. Dopady úsporných opatření jsou studovány na 10letých spreadech výnosů

státních dluhopisů vůči Německu v období 01:2000–12:2019. Použitím panelového

pooled-OLS přístupu jsme zjistili signifikantní snižující dopady na spready dluhopisů

v předkrizovém období zejména pro skupinu GIIPSH (Řecko, Irsko, Itálie,

Portugalsko, Španělsko a Maďarsko) a snižující, i když nesignifikantní účinky v

období po krizi. Krizové období se projevuje zvýšenými efekty oznámení. Trhy přijaly

oznámení skupiny GIIPSH jako signály zhoršující se solventnosti, které vedly k

dalšímu nárůstu výnosových spreadů. Oproti tomu obezřetné země (Česko, Francie,

Nizozemsko, Polsko a Slovensko) se těšily nízké citlivosti na jejich úsporná oznámení

napříč finančním cyklem. Na závěr zjišťujeme, že trhy reagují spíše na finální

oznámení úsporných opatření než na připomínky vyjádřené zástupci jednotlivých států.
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The government spending affects the economic growth. Its borrowing capabilities may be
particularly precious during recessions in which other sectors may be short of available
funding. In such periods, governments may introduce various facilities such as guarantee
and bailout schemes and other supporting programs to secure institutions and households
against a default.

However, governments themselves are subjects of borrowing constraints since the
international market assesses an ability to satisfy their present and future debt obligations.
Governments are not risk-free: in turn for the increased risk, creditors demand higher yields
for issued bonds. The prime strategy to strengthen their credibility against possible default
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The market response to government’s austerity signals is important as it shows their attitude
towards such actions. This is particularly relevant in crisis periods. If markets are indifferent,
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interest to theirs increased debt.
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Introduction

The government spending affects economic growth. Its borrowing capabilities may be

particularly important during recessions in which other sectors may be short of

available funding. However, governments themselves are subjects of borrowing

constraints since the international market assesses an ability to satisfy their present and

future debt obligations. Governments are not risk-free: in turn for the increased risk,

creditors demand higher yields for issued bonds. The prime strategy to strengthen the

government’s credibility against possible default consists of fiscal consolidations

which lead to strengthening the soundness of their budgets.

The market responses to the government’s austerity signals are important as they show

their immediate perceptions towards such actions. This is particularly relevant in crisis

periods. If markets are indifferent, governments may rather focus on efforts to stabilize

the economy without a special interest in their increased debt. On the other hand,

sensitive reactions reveal increased needs to pay attention to the timing of introduced

measures.

To study the market reactions, we construct a unique news dataset from a newswire

database which consists of governmental and parliamentary approvals of austerity

measures for 11 European countries. Since the market may incorporate intentions of

governments earlier than in the day of the final announcement, we also follow more

regular statements of governmental representatives towards austerity measures. The

effects are studied on domestic bond yield spreads vis-à-vis Germany on daily

frequency.

Contrary to De Jong (2018), Falagiarda and Gregori (2015), Beetsma et al. (2013), and

Afonso and Strauch (2007), our analysis differs in four important aspects. First, it is

performed for a long time period from the beginning of 2000 to the end of 2019. This

enables us to study different time periods of the financial and business cycle and to

search for various viewpoints towards austerity decisions and comments. Second, the

approach to news selection does not rely so heavily on the author’s judgments since

we collect relevant articles based on carefully chosen search terms necessary to appear

in the title of the article. We do it to lower the selection bias established from the

intentional selection of only those articles which are checked to be significant in the

correct direction. Third, our variables are constructed in a different manner since they

represent the final decisions and wider set of comments and fourth, we are interested
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primarily in general reaction and thus we study the effects using groups of countries.

This may be also seen as a drawback of our analysis since reactions of the market may

be more dependent on country specifics.

Using a country unrestricted dataset, our initial results provide support to claim that

markets respond rather positively to austerity announcements since comments and

decisions in the pre-crisis period are significant and decreasing the yield spreads.

Furthermore, announcements after the crisis period in 2009-2012 produce rather

decreasing responses, too although they are not significant on the standard scale.

Limited effects are found using the whole timespan, which supports our expectations

that the environment in which the market is situated plays an important role. Yet, we

find significant decreasing effects of rating changes that support findings of previous

research.

The crisis period manifests itself with increased surprise effects of announcements.

Markets did pay more attention to austerity signals and evaluated them more

negatively. In the case of the GIIPSH group (Greece, Ireland, Italy, Spain, and

Hungary), markets adopted announcements as signals of deteriorating solvency which

led to further increases in yield spreads. Although we do not find the resulting

significance robust against the equation specification, the effects were still very strong,

and increasing yield spreads. On the other hand, prudent countries enjoyed preserving

credibility across the periods which was manifested through low sensitivity to

announcements of their officials and insignificance towards their comments. Finally,

we find that markets react rather on final announcements of austerity measures than to

comments expressed by national representatives.

The remainder of this paper is organized as follows: in Chapter 2, we discuss

government borrowing constraints and ways of how existing literature approaches

effects measurement of fiscal strengthening actions. Chapter 3 presents our estimation

approach and it is divided into sections i) news dataset creation, ii) estimation

framework, and iii) control variables used to filter out other effects. Results are

provided in Chapter 4 and Chapter 5 where the former one presents results for baseline

specifications and the letter one the further divisions to different time periods and

country groups. At the end of the chapter, we provide a summary of the results. Chapter

6 is devoted to additional robustness checks which focus on only the most important

results. Finally, the last chapter provides conclusions to our analysis.
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1 Literature Review

The aim of this chapter is to describe topics related to the research questions stated in

the Introduction. The chapter is organized as follows. First, we discuss reasons why

governments are important especially in the crisis periods and how they served as

“lenders of last resort” in the global financial crisis in 2007-2009. Next, we show that

they face borrowing constraints and thus solvency must be preserved to ensure the

continued achievement of governmental objectives and commitments. To do so,

austerity measures may be implemented to enhance the credit reliability. Its

macroeconomic effectiveness is discussed as the next topic. In the end of this chapter,

we present existing literature concerning market reactions to austerity and other

important aspects using variables of our interest.

1.1 Governments as “lenders of last resort”

Governments do affect the economic growth. Their borrowing capabilities are

particularly relevant during recessions in which other sectors may be short of available

funding. In such periods, governments may introduce various facilities such as

guarantee and bailout schemes and other supporting programs to secure institutions

and households against default.

This proved again to be important in the last global financial crisis in 2007-2009 where

governments presented unambiguously strong interventions especially regards

financial system which suffered the most. The overall liability guarantees provided to

the banks reached EUR 855 billion in Ireland, EUR 571 billion in UK and EUR 339

billion in Germany over the years 2008-2013. Furthermore, asset injections were

provided. In Europe, the highest amounts were supplied in Germany (EUR 144 billion),

UK (EUR 123 billion) and Spain (EUR 88 billion) (Gerhardt and Vennet 2017).

However, the crisis and the following recovery schemes took its price. The public

deficit of the Eurozone reached 6.2% of GDP in 2009 and 6.2% the year after (Table

1). Greece, Ireland, Portugal, Spain and the UK fall under the 9% in 2009 and 2010.

But the UK, contrary to GIIPS, had a significant advantage being able to depreciate its

own currency. This was not a solution for GIIPS since they share the euro. In 2011, the


[…]


Dependent variable:

Δ YIELD SPREAD 10Y

PERIOD: PRE-CRISIS CRISIS POST-CRISIS

WHOLE TIME
SPAN

(1) (2) (3) (4)

BIDASK -0.106*** 1.068*** 0.528*** 0.988***

(0.038) (0.019) (0.016) (0.046)

BIDASK [-1] 0.007 0.334*** 0.429*** 0.337***

(0.011) (0.015) (0.032) (0.019)

ESTOXX -0.034 -0.955 -0.147 0.569*

(0.027) (0.967) (0.767) (0.324)

ESTOXX [-1] -0.262*** 0.037 0.039 0.046

(0.02) (0.377) (0.457) (0.115)

VSTOXX 0.026*** -0.037 -0.031* 0.089***

(0.009) (0.039) (0.016) (0.019)

VSTOXX [-1] -0.020*** 0.013 -0.023 -0.003

(0.005) (0.13) (0.028) (0.019)

NATSTOCK -0.034 -3.174*** -3.061*** -1.872***

(0.039) (0.387) (0.432) (0.475)

NATSTOCK [-1] -0.028 -0.723*** -0.657*** -0.536***

(0.02) (0.166) (0.089) (0.177)

COMMENTS -0.622 -0.579 -4.511 -1.562

(0.518) (1.594) (3.196) (1.677)

DECISION 0.355 4.913 -1.203* 2.328

(0.318) (3.346) (0.692) (1.756)

RATING -3.116*** -1.139 -3.259* -2.990***

(0.626) (3.109) (1.901) (0.714)

TUE 0.163*** 1.489 -0.320*** 0.273

(0.022) (1.893) (0.119) (0.243)

WED 0.072*** 1.924 0.237 0.416

(0.02) (2.068) (0.298) (0.384)

THU -0.029 0.904 0.295 0.366

(0.049) (1.897) (0.189) (0.416)

FRI 0.269*** 0.287 -0.44 0.078

(0.066) (1.625) (0.289) (0.159)

Constant -0.081*** -0.435 -0.144 -0.238

(0.03) (1.274) (0.15) (0.25)

BIDASK
Lag (2:5)

Yes Yes Yes Yes

Observations 6,605 4,865 13,692 35,981

R2 0.084 0.391 0.157 0.298

Adjusted R2 0.081 0.388 0.156 0.297

F Statistic 31.827*** 163.557*** 133.764*** 802.668***

Note: i) Presented results are obtained using the largest equation specification from eq. 4. ii)

Comments variable represents austerity comments of national representatives. The positive coefficient

indicates an increase of yield spread after positive attitude expressed towards austerity. iii) Decision

variable represents austerity announcements of governments or approvals by parliaments. The positive

coefficient indicates an increase of yield spread after austerity announcement. iv) Rating variable

represents rating changes. The positive coefficient indicates an increase of yield spread after a credit

rating increase. v) * significant at 10%, ** significant at 5%, *** significant at 1%.
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Table A.24: Results for NON-EMU country group

Dependent variable:

Δ YIELD SPREAD 10Y

PERIOD: PRE-CRISIS CRISIS

POST-
CRISIS

WHOLE TIME
SPAN

(1) (2) (3) (4)

BIDASK 0.134 0.461*** 0.129** 0.179**

(0.141) (0.143) (0.059) (0.086)

BIDASK [-1] -0.086 0.058 0.066 -0.031

(0.104) (0.046) (0.042) (0.034)

ESTOXX -0.692*** -2.259*** -1.417*** -1.202***

(0.088) (0.236) (0.298) (0.231)

ESTOXX [-1] -0.629* 0.262** 0.252** -0.281

(0.37) (0.118) (0.118) (0.225)

VSTOXX 0.062** 0.083*** -0.02 0.030***

(0.028) (0.022) (0.013) (0.003)

VSTOXX [-1] -0.131*** -0.00003 0.032*** -0.052***

(0.038) (0.021) (0.01) (0.017)

NATSTOCK -0.834*** -1.502*** -0.366*** -0.864***

(0.295) (0.497) (0.046) (0.271)

NATSTOCK [-1] -0.409 -0.699 -0.157** -0.408

(0.253) (0.543) (0.062) (0.258)

COMMENTS -0.723 0.087 2.469 -0.231

(0.546) (1.183) (1.55) (0.436)

DECISION -1.800** -1.622*** 0.463 -1.371*

(0.76) (0.391) (0.541) (0.759)

RATING 4.192 3.676 -2.437** 1.464

(3.264) (4.795) (1.119) (1.677)

TUE 0.453 -1.008*** -0.062 -0.035

(0.305) (0.266) (0.112) (0.205)

WED 0.042 -1.675*** 0.105 -0.235

(0.322) (0.643) (0.316) (0.176)

THU 0.306 -0.238 -0.12 0.067

(0.299) (0.408) (0.138) (0.178)

FRI 1.412** -0.209 0.361 0.767*

(0.599) (0.848) (0.29) (0.436)

Constant -0.395 0.732*** -0.099 -0.084

(0.286) (0.17) (0.147) (0.17)

BIDASK
Lag (2:5)

Yes Yes Yes Yes

Observations 6,605 2,085 5,868 14,588

R2 0.084 0.323 0.079 0.109

Adjusted R2 0.081 0.316 0.076 0.108

F Statistic 31.827*** 51.787*** 26.284*** 93.835***

Note: i) Presented results are obtained using the largest equation specification from eq. 4. ii)

Comments variable represents austerity comments of national representatives. The positive coefficient

indicates an increase of yield spread after positive attitude expressed towards austerity. iii) Decision

variable represents austerity announcements of governments or approvals by parliaments. The positive

coefficient indicates an increase of yield spread after austerity announcement. iv) Rating variable

represents rating changes. The positive coefficient indicates an increase of yield spread after a credit

rating increase. v) * significant at 10%, ** significant at 5%, *** significant at 1%.
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