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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution
Magisterská práce p. Švédy se věnuje vyhodnocování dopadů oznámení úsporných opatření na
vnímání solventnosti fiskální politiky. Vnímanou soventnost autor aproximuje spreadem 10letých
obligací vůči Německu. Hlavní vysvětlující proměnnou jsou oznámení úsporných opatření, které autor
pečlivě zpracovává s využitím databáze FACTIVA. Vedle toho autor využívá poměrně širokou paletu
kontrolních proměnných, s ohledem na použití denních dat pokrývá i celkem dlouhé časové období
(200-2019). Autor provádí i řadu citlivostních analýz, testů robustnosti apod. Autor v porovnání
s dosavadní literaturou poměrně hezky řeší „selection bias“ zpráv, což lze vnímat za výrazný přínos.
Rovněž práce s podkladovou databází mi připadá „poctivější“ než je tomu v řadě studií, na které tato
magisterská práce navazuje. Výsledky analýzy (např. rozdíly v reakci před, v a po krizi, rozdíly mezi
skupinami zemí) jsou zajímavé a celkem uvěřitelné. Celkově mi připadne přínos magisterské práce
k existující literatuře jako vysoký.

Methods
Autor používá pro analýzu panelového pooled-OLS přístupu panelových dat, což je pro daná dat
odpovídající metodologie. Podle mého názoru byla i správně aplikována, autor provedl všechny
relevantní testy.

Možná bych přivítal lepší popis kritérií pro výběr zemí zahrnutých do analýzy. Připadne mi, že by zde
mohl působit určitý „selection bias“, kdy dominance zemí PIIGS+H mohla znamenat zvýšení citlivosti
na zprávy. Množina „prudent countries“ mi připadla jako poněkud heterogenní, když v ní jsou jak nové
členské země (CZE, POL, SVK), tak tradiční země (GER, NED), země Eurozóny i země mimo ní.
Osobně bych asi země strukturoval jinak, nejspíše do tří skupin (PIIGS, new member states, stabilní
země eurozóny), zajímavé by bylo posoudit situaci Belgie, která je sice vysoce zadlužená, ale bývá
řazena spíše ke stabilním zemím EZ.

V práci jsou promítnuty pouze částečně insitucionální změny související například s prohlášením
prezidenta ECB Dragiho „whatever it takes“, které zcela změnilo přístup investorů k obligacím
postižených zemí, či zakládání různých záchranných fondů, které přímo nebo nepřímo (prostřednicvím
bankovního sektoru) kreditní riziko zemí EU také ovlivňují. V této souvislosti mi v analýze poněkud
chybělo promítnutí členství v Eurozóně. Podobně by bylo vhodné analyzovat interakci úsporných
opatření se změnami fiskálních pravidel a činností fiskálních rad, které ve sledovaném období výrazně
zvýšily svoji aktivitu.

Mezi set kontrolních proměnných bych asi zařadil také úroveň zadlužení dané země, případně její
strukturální deficit, která mi připadne relevantnějš, než například použitá data o akciových indexech
(pro některé země mizivá likvidita), či změn ratingů (poměrně výrazné zpoždění).

I přes některé dotazy uvedené výše se ale domnívám, že je magisterská práce z hlediska metodologie
na velice slušné úrovni.
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Přehled literatury uvedený v magisterské práci se mi připadl jako odpovídající, všechny studie, které
mě k danému tématu napadly jsem v článku našel, a to ať již šlo o články zahraniční, tak domácí
provenience.

Manuscript form

Posuzovaná magisterská práce byla sepsána poměrně hezkým jazykem a vzhledem k charakteru
práce i vcelku srozumitelně. Některé z grafů nebyly z nejpřehlednějších- např. „50 odstínů šedi“
v grafu 1 na str. 6 člověk, který není seznámen s vývojem výnosů dluhopisů, prostě nemůže
rozklíčovat, podobně nejsou zcela srozumitelné grafy 2-5.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

Celkově se mi jeví magisterská práce p. Švédy jako velmi solidní, pokrývající aktuální téma a
používající relevantní metodologii. Z tohoto důvodu doporučuji její přijetí k obhajobě a ohodnocení
známkou „B“. Při obhajobě by se autor mohl zaměřit například na:

1) Vysvětlení výběru zemí zahrnutých do analýzy včetně komentáře, jak tento výběr mohl ovlivnit
výsledky.

2) Komentovat jak by odlišení zemí uvnitř a mimo EZ mohlo ovlivnit výsledky.
3) Diskutovat vliv institucionálních změn na výsledky.
4) Reagovat na další připomínky zmíněné výše v posudku.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 27

Methods (max. 30 points) 26

Literature (max. 20 points) 19

Manuscript Form (max. 20 points) 13
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F